

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2018**

Căn cứ Chương trình hành động số 134-CTr/TU ngày 21/6/2017 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn;

Căn cứ Thông báo số 414-TB/TU ngày 24/04/2018 của Thường trực Tỉnh ủy về tổ chức Lễ hội Nho, Vang và Biễn năm 2018;

Căn cứ Công văn số 2788-CV/TU ngày 09/7/2018 của Thường trực Tỉnh ủy về việc điều chỉnh Kế hoạch tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2018;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Quảng bá về hình ảnh, quê hương và con người Ninh Thuận đến với du khách trong và ngoài nước; qua đó giới thiệu các sản phẩm đặc thù, riêng biệt sẵn có của Ninh Thuận góp phần thúc đẩy phát triển du lịch của tỉnh.

- Tôn vinh những giá trị kinh tế mà cây nho mang lại cho địa phương, làm rõ sự khác biệt mang tính đặc trưng của nho Ninh Thuận; tạo cơ hội giao thương giữa người trồng nho, người sản xuất, chế biến sản phẩm từ nho và người tiêu dùng. Qua đó, nêu bật sự khát vọng, vượt khó vươn lên tạo dựng cuộc sống của người dân vùng khô hạn.

- Góp phần quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Ninh Thuận về kinh tế biển gắn với văn hóa, du lịch và triển vọng phát triển bền vững; thu hút các thành phần kinh tế trong và ngoài nước đầu tư vào Ninh Thuận trên tinh thần hợp tác, hữu nghị góp phần thúc đẩy quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong xu hướng hội nhập và phát triển của cả nước.

**2. Yêu cầu:**

- Việc tổ chức Lễ hội phải chu đáo, ấn tượng và thành công, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ để quảng bá du lịch của tỉnh và đẩy mạnh việc thu hút du khách đến với Ninh Thuận nhiều hơn trong thời gian tới. Các nội dung hoạt động của Lễ hội phải tôn vinh được các loại nho ăn trái, nho làm rượu, các sản phẩm từ Nho và các đặc sản địa phương Ninh Thuận; kết hợp hài hòa giữa phát triển thế mạnh về cây nho Ninh Thuận với phát triển du lịch, kinh tế - xã hội của địa phương.

- Hoạt động của Lễ hội phải tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn, thu hút đông đảo người dân và du khách tham gia giao lưu văn hóa, thương mại, đồng thời quảng bá rộng rãi về cây nho và các sản phẩm từ Nho, các hình ảnh, thương hiệu về các địa danh vùng biển Ninh Thuận trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ đề buổi Tọa đàm Nho và Vang phải tập trung tìm các giải pháp để phát triển vùng trồng nho, xây dựng các sản phẩm du lịch bổ trợ mới, phát triển các điểm đến du lịch tham quan vườn nho và thưởng thức rượu vang cùng các sản phẩm từ nho.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI**

**1. Tên gọi:** Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2018.

**2. Thời gian:** Trong 07 ngày, bao gồm Hội chợ (từ ngày 5/10 – 11/10/2018).

- Khai mạc Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2018: ngày 07/10/2018.

- Bế mạc Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2018: ngày 09/10/2018.

**3. Địa điểm:**

Quần thể Quảng trường Tượng đài 16/4, Công viên biển Bình Sơn-Ninh Chữ, Tháp Po Klong Garai, làng nghề Dệt Mỹ Nghiệp, làng Gốm Bàu Trúc, biển Ninh Chữ - Bình Sơn, cồn cát Mũi Dinh, làng nho Thái An, làng nho Phước Thuận, làng Nho Xuân Hải, vịnh Vĩnh Hy, Trung tâm Nghiên cứu Văn hóa Chăm, Bảo tàng tỉnh, Vườn Quốc gia Phước Bình, trang trại nho rượu Mỹ Sơn, KDL Tanyoli.

**4. Thành phần khách mời:**

- Lãnh đạo Chính phủ, một số bộ ngành liên quan (Bộ Ngoại giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Chính phủ ...).

- Đại sứ, Tổng Lãnh sự một số nước tại Việt Nam.

- Lãnh đạo các tỉnh, thành phố; các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong chương trình liên kết hợp tác phát triển với Ninh Thuận.

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Ninh Thuận;

- Các đồng chí Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên;

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại diện các Lực lượng vũ trang của địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Bí thư, Phó Bí thư các huyện, thành ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố;

- Cán bộ hưu trí cao cấp;

- Đại diện các doanh nghiệp tài trợ cho Lễ hội;

- Đại diện cơ quan truyền thông, báo đài trong và ngoài nước;

- Đại diện các Hiệp hội, Hội doanh nhân trẻ, doanh nghiệp tỉnh Ninh Thuận; đại diện các doanh nghiệp trong các lĩnh vực: nông sản, ẩm thực, du lịch...

#### **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

##### **1. Hội nghị xúc tiến quảng bá du lịch Ninh Thuận năm 2018 gắn với Hợp báo Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2018:**

*a) Nội dung:* Hội nghị xúc tiến quảng bá du lịch Ninh Thuận năm 2018 gắn với giới thiệu những nội dung hoạt động chính của Lễ hội.

*b) Thời gian và địa điểm:* 9h00' (thứ Sáu), ngày 07/9/2018, tại Khách sạn New World Saigon, 76 Lê Lai, Bến Thành, Quận 1, TP.HCM.

*c) Đơn vị chủ trì:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

*d) Đơn vị phối hợp:* Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch, Công ty Cổ phần Đầu tư Hacom Holdings và một số thành viên Ban Tổ chức.

##### **2. Các hoạt động chính:**

##### **2.1. Hội chợ Công thương khu vực Nam Trung bộ-Ninh Thuận 2018:** Từ ngày 05/10 – 11/10/2018.

*a) Nội dung:* qui mô 450 gian hàng, điểm nhấn tập trung trưng bày, giới thiệu quảng bá các sản phẩm nho và vang, hàng lưu niệm, thủ công mỹ nghệ, sản phẩm đặc thù của tỉnh Ninh Thuận kết hợp quảng bá đặc sản, sản vật của khu vực miền Trung-Tây nguyên và các tỉnh, thành phía Nam; trưng bày, bán hàng hóa thương mại-dịch vụ tổng hợp.

*b) Địa điểm:* Quần thể Quảng trường Tượng đài 16/4.

*c) Đơn vị chủ trì:* Sở Công Thương (có kế hoạch chi tiết riêng).

*d) Đơn vị phối hợp:* các doanh nghiệp Nam Trung bộ và một số thành viên Ban Tổ chức.

##### **2.2. Hội thi nét đẹp văn hóa các dân tộc Ninh Thuận lần thứ I-2018:** 20h00 ngày 06/10/2018 (Thứ Bảy)

*a) Địa điểm:* Sân khấu Quảng trường Tượng đài 16/4.

*b) Đơn vị chủ trì:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (có kịch bản chi tiết riêng)

*c) Đơn vị phối hợp:* Đài Phát thanh và Truyền hình, các nhà tài trợ và UBND các huyện, thành phố.

**2.3. Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội:** vào lúc 20h00' ngày 07/10/2018 (Chủ nhật).

*a) Nội dung:* Chủ đề “Trải nghiệm vương quốc Nho Ninh Thuận”, truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận (NTV) và dự kiến trên Đài Truyền hình Việt Nam (VTV9, VTV2).

*b) Địa điểm:* Sân khấu Quảng trường Tượng đài 16/4.

*c) Đơn vị chủ trì:* Đài Phát thanh và Truyền hình (có kịch bản chi tiết riêng).

*d) Đơn vị phối hợp:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan.

**2.4. Lễ hội Ka tê:** Ngày 08- 09/10/2018

*a) Lễ rước y trang:* từ 13h00 đến 14h00 ngày 08/10 tại thôn Hữu Đức, xã Phước Hữu, huyện Ninh Phước;

*b) Lễ hội Ka tê chính thức:* ngày 09/10/2018

Tại tháp Pô Klong Girai – Phường Đô Vinh, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm.

- Từ 6h00': Lễ rước Y trang từ thôn Phước Đồng (xã Phước Hậu, huyện Ninh Phước) lên tháp Pô Klong Girai;

- Từ 7h00': Lễ đón Y trang tại tháp Pô Klong Girai (văn nghệ chào mừng);

- Từ 8h00': Giới thiệu đại biểu tham dự (lãnh đạo tỉnh đọc bài phát biểu và chúc mừng Ngày hội);

- Từ 9h00' – 12h00': diễn ra các Lễ mở cửa tháp, tẩm tượng, mặc trang phục và Đại lễ.

Riêng các hoạt động lễ hội Ka tê tại địa bàn huyện Ninh Phước, UBND huyện Ninh Phước chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức.

**2.5. Toạ đàm về Nho và Vang Ninh Thuận:** vào lúc 14h00', ngày 09/10/2018 (thứ ba).

*a) Nội dung:* Toạ đàm giữa các chuyên gia, nhà khoa học, các doanh nghiệp và người trồng, sản xuất nho, vang của Ninh Thuận trực tiếp trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm trồng, chế biến, cách phân biệt sản phẩm nho, vang Ninh Thuận với các loại sản phẩm nho, vang khác nhằm từng bước xây dựng thương hiệu.

*b) Địa điểm:* Khu du lịch Long Thuận.

*c) Đơn vị chủ trì:* Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (có kế hoạch chi tiết riêng).

**d) Đơn vị phối hợp:** Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương và Hiệp hội Nho Ninh Thuận.

**2.6. Chương trình ca nhạc, vũ hội đường phố và đêm nhạc DJ:** từ ngày 06-08/10/2018 (có kế hoạch chi tiết riêng).

**a) Địa điểm:** Quảng trường Tượng đài 16/4 - Công viên biển Bình Sơn.

**b) Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**c) Đơn vị phối hợp:** Tỉnh đoàn Ninh Thuận, Trung tâm Văn hóa tỉnh Lâm Đồng và các nhà tài trợ.

**2.7. Chương trình nghệ thuật bé mạc Lễ hội:** 20h00' ngày 09/10/2018 (thứ ba).

**a) Địa điểm:** Sân khấu Quảng trường Tượng đài 16/4.

**b) Đơn vị chủ trì:** Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận (có kịch bản chi tiết riêng).

**c) Đơn vị phối hợp:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan.

### **3. Các hoạt động kết hợp:**

**3.1. Hoạt động Ngoại giao Đoàn các nước (Sứ quán, Đại Sứ quán, Lãnh sự, Tổng lãnh sự, Hiệp hội Doanh nghiệp các nước cùng Bộ Ngoại giao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tổng cục Du lịch):** vào lúc 14h ngày 07/10/2018 (sau khi có sự đồng ý của Bộ Ngoại giao).

**a) Nội dung:** Tổ chức mời các đại biểu Đoàn Ngoại giao một số nước tham quan các điểm đến gắn với sản phẩm văn hoá, nông nghiệp,... đặc trưng của tỉnh. (Lễ hội Ka tê, Làng Dệt Mỹ Nghiệp – Gốm Bàu Trúc – Vườn Nho Ba Mọi, Thái An huyện Ninh Hải, Tháp Po Klong Garai). Tổ chức tọa đàm về nội dung quảng bá, xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch theo đề nghị của một số Đại sứ quán, Tổng lãnh sự quán.

**b) Địa điểm:** Khu Du lịch Amanoi, xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải.

**c) Đơn vị chủ trì:** Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (có kế hoạch chi tiết riêng).

**d) Đơn vị phối hợp:** Khu Du lịch Amanoi và các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

**3.2. Tổ chức các hoạt động thể thao biển:** từ ngày 06/10 – 09/10/2018.

**a) Nội dung:** Tổ chức các hoạt động thể thao: lướt ván diều, bóng đá bãi biển, bóng chuyền chân bãi biển, đua thuyền thúng.

**b) Địa điểm:** bãi biển Bình Sơn – Ninh Chữ.

**c) Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (có kế hoạch chi tiết riêng).

**d) Đơn vị phối hợp:** UBND các huyện và thành phố Phan Rang-Tháp Chàm.

### **3.3. Tổ chức hoạt động đua xe trên cát Mũi Dinh: ngày 06/10/2018**

**a) Địa điểm:** KDL Mũi Dinh EcoPark.

**b) Đơn vị chủ trì:** Công ty Cổ phần Mũi Dinh Ecopark (có kế hoạch chi tiết riêng).

**c) Đơn vị phối hợp:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Thuận Nam, các Câu lạc bộ thể thao trong và ngoài tỉnh.

### **3.4. Trải nghiệm làng nho, táo Ninh Thuận: từ ngày 06/10 – 10/10/2018.**

**a) Nội dung:** Tổ chức hội thi chấm điểm vườn nho đẹp, các hoạt động tôn vinh người trồng nho.

**b) Địa điểm:** Làng nho Thái An, Phước Thuận, Xuân Hải.

**c) Đơn vị chủ trì:** UBND huyện Ninh Phước, huyện Ninh Hải (Có kế hoạch chi tiết riêng của từng huyện).

**d) Đơn vị phối hợp:** Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Nông dân tỉnh, Hiệp hội Nho Ninh Thuận.

### **3.5. Trải nghiệm tuyển tham quan Trang trại nho rượu Ladora farm- Vườn Quốc gia Phước Bình.**

**a) Nội dung:** Giới thiệu tour du lịch sinh thái tìm hiểu các giá trị cảnh quan, đa dạng sinh học hệ sinh thái vườn với sinh cảnh tiêu biểu ở Vườn Quốc gia Phước Bình gắn với không gian sinh hoạt văn hóa cộng đồng dân tộc Raglai (tổ chức chợ phiên, biểu diễn nhạc cụ mã la, khèn bầu, tái hiện nghi thức dựng cây nêu, trưng bày triển lãm hàng lưu niệm gửi nỏ, văn hóa ẩm thực cộng đồng Raglai...); trải nghiệm về cảnh quan, tham quan tìm hiểu phương thức canh tác, trồng và sản xuất nho rượu của Công ty Ladora farm.

**b) Thời gian và địa điểm:** ngày 06-07/10/2018 tại Vườn nho Ladora farm, Ninh Sơn - Vườn Quốc gia Phước Bình, Bác Ái.

**c) Đơn vị chủ trì:** Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (có kế hoạch chi tiết riêng).

**d) Đơn vị phối hợp:** UBND các huyện Ninh Sơn, Bác Ái; Vườn Quốc gia Phước Bình, Công ty Ladora farm, và các đơn vị, cá nhân liên quan.

### **3.6. Đêm tiệc Gala Dinner**

**a) Nội dung:** quảng bá, giới thiệu nét văn hóa ẩm thực, món ngon Ninh Thuận đến với du khách.

**b) Thời gian và địa điểm:** Ngày 05/10/2018 tại KDL Tanyoli.

**c) Đơn vị chủ trì:** UBND huyện Thuận Nam (có kế hoạch chi tiết riêng).

**d) Đơn vị phối hợp:** Công ty CP Sơn Hải (KDL Tanyoli) và các doanh nghiệp tài trợ.

#### **IV. KINH PHÍ:**

1. Vận động Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Vịnh Nha Trang tài trợ kinh phí cho tất cả các hoạt động của Lễ hội đêm khai mạc, bế mạc và một số hoạt động kết hợp.

2. Các sở, ngành và địa phương liên quan sử dụng phần ngân sách thường xuyên được phân bổ năm 2018 kết hợp với nguồn tài trợ từ Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Vịnh Nha Trang, nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Lễ hội

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập Ban tổ chức Lễ hội và các tiểu ban chuyên môn.

- Chịu trách nhiệm triển khai nội dung tại Khoản IV, mục 1, mục 2, điểm 2.2, 2.6 và mục 3 điểm 3.2.

- Thiết kế, in ấn Giấy mời dự Lễ Khai mạc, Bế mạc Lễ hội; xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực quan trình Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phê duyệt nội dung và tổ chức thực hiện; đẩy mạnh công tác quảng bá du lịch trên hệ thống thông tin đại chúng và các trang tin điện tử; tổ chức đưa đại biểu quốc tế, khách mời Trung ương, các tỉnh bạn tham gia các hoạt động Lễ hội và các điểm du lịch tiêu biểu tại tỉnh.

- Theo dõi, báo cáo tiến độ triển khai, khó khăn, vướng mắc của các ngành được phân công để Trưởng Ban tổ chức có hướng xử lý và chỉ đạo kịp thời.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và địa phương liên quan đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc đóng góp cho Lễ hội, gửi Sở Nội vụ thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, khen thưởng, đảm bảo kịp thời và đúng quy định.

- Tổng hợp kinh phí của các ngành và các tiểu ban chuyên môn báo cáo UBND tỉnh.

#### **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:**

- Chịu trách nhiệm triển khai nội dung tại Khoản IV, mục 3, điểm 3.1.

- Bố trí họp Thường trực Ban Tổ chức định kỳ 10 ngày một lần với các Trưởng Tiểu ban chuyên môn

#### **3. Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận:**

- Chịu trách nhiệm triển khai nội dung tại Khoản IV, mục 2, điểm 2.3 và 2.7.

- Liên hệ Đài truyền hình Việt Nam về truyền hình trực tiếp chương trình đêm khai mạc Lễ hội.

- Tham mưu Ban Tổ chức có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh hỗ trợ hòa sóng truyền hình trực tiếp chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội.

- Mở chuyên trang, chuyên mục trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội để tuyên truyền, quảng bá về Nho, Văn kết hợp nét văn hóa Chăm đặc sắc của đồng bào Chăm Ninh Thuận, các điểm du lịch tiêu biểu của tỉnh.

**4. Sở Công Thương:** Chịu trách nhiệm triển khai nội dung tại Khoản IV, mục 2, điểm 2.1.

**5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

Chịu trách nhiệm triển khai nội dung tại Khoản IV, mục 2, điểm 2.5; mục 3, điểm 3.5.

**6. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các ngành địa phương liên quan tham mưu nội dung tại Khoản IV, mục 1; chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền về Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông đăng tải thông tin về Lễ hội trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; có văn bản đề nghị các tỉnh, thành phố trên toàn quốc hỗ trợ quảng bá các hoạt động của Lễ hội Nho và Văn Ninh Thuận 2018.

- Chỉ đạo các đơn vị viễn thông trên địa bàn tỉnh hỗ trợ đường truyền để truyền sóng trực tiếp đêm Khai mạc và Bế mạc Lễ hội.

**7. Sở Y tế:** Bám đảm công tác y tế theo Kế hoạch của Lễ hội; tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các khu vực trọng điểm, ngoài ra chịu trách nhiệm đảm bảo tuyệt đối vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn có đại biểu quốc tế và Trung ương, đại biểu các tỉnh lưu trú.

**8. Sở Giao thông Vận tải:** Đảm bảo công tác an toàn giao thông theo Kế hoạch này.

**9. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh Đoàn lựa chọn và tổ chức tập huấn cho đội ngũ giáo viên, học sinh, sinh viên có ngoại hình, am hiểu về văn hóa, phong tục, tập quán của tỉnh, bảo đảm giao tiếp ngoại ngữ tốt (tiếng Anh) để tham gia làm Điều phối viên hướng dẫn, hỗ trợ các đoàn về tham quan (khoảng 50 người).

**10. Sở Tài chính:** Tham mưu UBND tỉnh thống nhất cơ chế quản lý, sử dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí tài trợ của các cơ quan, đơn vị; đồng thời, tham mưu Ủy ban Nhân dân tỉnh có kế hoạch cấp bù kinh phí tổ chức Lễ hội nếu nguồn kinh phí tài trợ không đảm bảo.

**11. Công an tỉnh:** Chủ trì, phối hợp Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự an toàn tuyệt đối cho các hoạt động Lễ hội.



**12. Công ty Điện lực Ninh Thuận:** Đảm bảo cung cấp điện tại địa điểm tổ chức các hoạt động của Lễ hội; đặc biệt Lễ khai mạc, bế mạc.

**13. Báo Ninh Thuận:** Mở chuyên trang, chuyên mục trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội để tuyên truyền, quảng bá về Nho và Vang Ninh Thuận 2018 kết hợp nét văn hóa Chăm đặc sắc của đồng bào Chăm Ninh Thuận, các điểm du lịch tiêu biểu của tỉnh.

**14. Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm:** Chỉ đạo phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, tăng cường cây xanh, chỉnh trang đô thị trước, trong và sau Lễ hội nhằm tạo mỹ quan đô thị; tại các điểm diễn ra lễ hội, các điểm tham quan, đặc biệt là tại khu vực tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc, Hội chợ; trang trí tuyên truyền trực quan, vận động các Doanh nghiệp, nhân dân địa phương tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động Lễ hội, ứng xử thân thiện, văn minh với du khách.

**15. Ủy ban nhân dân các huyện:**

- Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước: Chịu trách nhiệm triển khai nội dung tại Khoản IV, mục 2, điểm 2.4, mục 3, điểm 3.4.

- Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải: Chịu trách nhiệm triển khai nội dung tại Khoản IV, mục 3, điểm 3.4.

- Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam: Chịu trách nhiệm triển khai nội dung tại Khoản IV, mục 3, điểm 3.6.

- Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn và Bác Ái: Có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai nội dung tại Khoản IV, mục 2, điểm 2.2, mục 3, điểm 3.5.

- Ủy ban nhân dân các huyện: có trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ hội tại các khu vực diễn ra các hoạt động lễ hội, các điểm tham quan du lịch tại địa phương để đón du khách tham gia lễ hội; trang trí tuyên truyền trực quan; vận động các doanh nghiệp, nhân dân địa phương tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động Lễ hội, ứng xử thân thiện, văn minh với du khách.

**16. Đề nghị Hiệp hội Nho Ninh Thuận:** Hỗ trợ Ban Tổ chức trong việc liên hệ, kêu gọi các thành viên Hiệp hội tham gia các hoạt động Lễ hội.

**17. Đề nghị Hiệp hội Du lịch Ninh Thuận:** Chủ động tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch (lưu trú, vận chuyển, ăn uống, vui chơi giải trí...) thực hiện các chủ trương của tỉnh về tham gia và hưởng ứng Lễ hội; nâng cao chất lượng, dịch vụ tiếp đón khách du lịch chu đáo, nhiệt tình, tránh tình trạng tự ý nâng giá vào dịp Lễ hội.

**18. Đề nghị Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Vịnh Nha Trang, Công ty Cổ phần Năng lượng và Khí hóa lỏng T&T, Công ty CP tập đoàn Hoa Sen, Công ty CP Mũi Dinh EcoPark, Công ty Cổ phần Nam Núi Chúa, Công ty CP Sơn Hải (KDL Tanyoli)** phối hợp cùng Ban tổ chức Lễ hội triển khai tổ chức các hoạt động đảm bảo đạt đúng kế hoạch và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2018”, các đơn vị được phân công tại mục V có trách nhiệm xây dựng kịch bản, kế hoạch chi tiết, kinh phí để tổ chức thực hiện, tham mưu Ban Tổ chức Lễ hội ký ban hành **trước ngày 05/8/2018**; đồng thời, định kỳ trước ngày 10, 20, 30 hàng tháng, có trách nhiệm báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh để trình Trưởng Ban Tổ chức theo dõi, chỉ đạo kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Như mục VI (thực hiện);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bộ Ngoại giao;
- TT. Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Thành viên BTC;
- Các Sở, ban ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh;
- Các Huyện, Thành ủy, UBND các huyện, TP;
- Các cơ quan thông tấn báo chí;
- VPUB: LĐVP, KT, NV;
- Lưu: VT, KGVX. My

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Bình**